OBSERVATIO DCCCCLXVIII.

Rationes jam computatae & approbatae quoad punctum omifforum, ob heredibus, licet alibi domiciliatis, in loco administrationis gesta repetendae sunt.

Equidem evicti juris est, quod computatis semel & calculatis rationibus administrator ad repetendas rationes non sit obstrictus per l. 2. C. de Apoch. publ.

praesertim si rationes per electos sunt denuo revisae & approbatae & 30. Anni elapsi, utpote quæ praescriptio tricennalis omnes actiones extinguit. Finis enim debet esse rationum reddendarum, nec administratores incertitudine liberationis defatigandi sunt.

Enimvero ad hoc, ut rationes semel computatae non sint repetendae, requiritur, ut rationes sint probe redditae, nempe ut computationes recte potuerint explorari, an acceptum bene & probe insertum & expensum probe notatum: alias si hoc desit, cum non rite factum pro non facto habendum, rationes pro redditis non habentur,

l. 82. ff. de condit. & demonst.

& inattenta computatione & approbatione per quietantiam, si sola praesumptio usurpati alieni patrimonii ex rationibus dispunctis contra administratorem militet, semper propter tale velamen contra administratorem reperto errore tali substantiali, utpote qui consensum excludit, datur actio de rationibus distrahendis ad interesse,

MVNNOZ de ESCOBAR de Ratiocin. admin. c. 42. n. 22.

Sique constet, talia ex proposito omiffa, etiam contra administratorem ex animo & facto doloso datur conditio furtiva.

l. 2. §. 1. ff. de tutel. & rat. distrahend.

Quamvis etiam calculatio & approbatio rationum ab electis sive commissariis facta sit, tamen detecto errore quoad omiffa rationibus inferenda

& non inserta, sed velata, ejusmodi redditiō rationum, contra veritatem evidentem approbata, est retractanda.

Cæterum si in istiusmodi casu speciali redditiōnis sive justificatiōnis redditarum rationum versamur, regulæ, quod actor debeat sequi forum domicilii rei, locus esse nequit: Hæc enim regula juris magnam patitur exceptionem, si quis extra locum domicilii sui administrationem exercuerit, quia talis non apud judicem domicilii, sed apud judicem loci administrationis conveniri potest & debet per expressos textus in

L. 1. & 2. C. ubi de ratiocin. agi oportet.

Cujus sententiæ ratio etiam ad heredes administratoris alibi domiciliatos sese extendit.

Imo arresto hoc in casu locus est, quo certius, quod quisque contra suum debitorem, alibi degentem, arrestum in bonis ipsius, in foro creditoris sitis, impetrare possit, etsi nullus fugæ aut dilapidationis metus subsit, ob solam conveniendi commoditatem, ne si peregrinum forum sequi cogeretur, majores sumtus facere compellatur, quove adeo bonis arrestatis illum cogere possit, ut in hoc impetrati arresti foro potius, quam in foro domicilii, litem suscipiat: